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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá tlakem současné masové společnosti na hubnutí a

formování postavy, který je přítomen ve veřejném prostoru. Text vychází z teoretických

pojmů Eliase Canettiho - rozkaz a soud z díla Masa a moc a z pojmů Theodora W.

Adorna - soutěž a standardizace z díla Schéma masové kultury. Práce se snaží

odpovědět na otázku, jaká je podoba těchto čtyř pojmů a jaké jsou jejich vlastnosti ve

zkoumané oblasti tlaku na hubnutí a formování postavy. Zároveň se snaží přinést i další

zjištění. Použitá metodologie je kvalitativní výzkum založený na analýze polních

poznámek z procházek městem. Práce dochází k závěru, že všechny čtyři pojmy jsou ve

zkoumané oblasti přítomny, přičemž základní vlastností rozkazu zde je, že si zachovává

svou jednoznačnost a udávání směru. Soud se objevuje v podobě hodnocení a vytváření

dvou skupin stojících proti sobě na základě různých velikostí oděvu. Rozkaz i soud se

mohou objevovat současně. Soutěž má hlavní podobu v soutěžení o shozené kilogramy

a krásu, zároveň je přítomna ve výhodách a může přecházet v boj. Standardizace je

charakteristická předkládáním změny a sdělením, že uváděných činností se účastní i

ostatní. Prvkem spojeným s oběma těmito pojmy, soutěží a standardizací, je pomocník,

tedy někdo nebo něco napomáhající zhubnutí a zformování postavy.

Abstract
Bachelor thesis is trying to concrete the pressure to have slim and shaped body which is

present in public places. Theoretical sources of the text are terms of Elias Canetti - order

and judgement, and terms of Theodor W. Adorno - standardization and competition.

The text is trying to answer, how the character of these terms looks like in the context of

the pressure to have slim and shaped body. The methodology is qualitative research

based on fieldnotes from walking through the city. The main findings of the text are that

the main characteristic of order in context of social pressure to have slim and shaped

body is unambiguity and the fact that the order instructs the way. For judgement is

typical the evaluation and dividing people into two group based on their size

Competition is present in competing in slimming, in competiting of beauty and in the

advantages of helping to make the slim and shaped body easier. In standardization there

is important the change in appearance of human body and the information that other

people are involved in having a slim and shaped body
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1. Předpokládaný název práce
Může dnešní žena nehubnout?

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Současnou společností jsou kladeny velké nároky a důraz na vzhled, a to především na

tvar lidské postavy. Lidé se běžně ve svém okolí setkávají s výrazy jako hubnutí, dieta,

ideální postava, přebytečný tuk... Podobnými výrazy jsou naplněny reklamy, média, ale

i samotné rozhovory lidí. Plastické operace zaměřující se na modelaci postavy jsou, na

rozdíl od minulosti, prezentovány veřejnosti jako běžné služby.

Připravovaná bakalářské práce se bude zabývat tématem hubnutí v současné masové

společnosti. K danému jevu chci přistupovat s využitím teoretické reflexe masové

společnosti a jejího vlivu a tlaku na jednotlivce, a to na základě prací autorů Theodora

W. Adorna a Eliase Canetti.

Pojem hubnutí je zamýšleno chápat v širším kontextu, ne jako pouhé snižování tělesné

hmotnosti, ale i jako změnu tvaru a charakteristiky postavy. Práce si klade za cíl

zmapovat, kde všude a jakými způsoby se člověk dozvídá, že má zhubnout či nějak

jinak změnit svou postavu. Tedy kde a jakým způsobem se říká, že má být člověk se

svou postavou nespokojený.

V práci se plánuji zaměřit především na ženy, a to z dvou hlavních důvodů. Za prvé si

myslím, že tlak cílený na ženy jako žena dokáži spíše vnímat a za druhé, že se přirozeně

budu více pohybovat v místech, kde se objevují převážně ženy (šatny, toalety, obchody

s dámskou módou a kosmetikou, kurzy, které navštěvují hlavně ženy.) Ze zkušenosti

předpokládám, že na těchto místech je toto téma častou náplní konverzace.

Pozornost práce se bude zaměřovat na každodenní život, tedy jak silně je okolí současné

ženy prosyceno pobídkami k hubnutí, kterým se ve svém běžném životě nemá šanci

vyhnout, a na jakých rozličných místech jsou pobídky k hubnutí přítomny, i když s

daným prostředím toto téma nijak přímo nesouvisí.

3. Předpokládané metody zpracování

Práce bude obsahovat teoretický úvod ohledně problematiky masové společnosti. Na ní

bude následně navazovat výzkum, jehož cílem bude zmapovat, kde a jak se k ženám

dostávají informace, že by měly zhubnout či jakkoliv změnit svou postavu. Zjišťování,

kde se ženy informacím o hubnutí nevyhnou, může v praxi například probíhat na

trasách, které ženy absolvují při cestách do zaměstnání, školy nebo za nákupy, ať už

hromadnou dopravou či pěšky. Další možnost zjišťování může být například sledování

médií, ve kterých se pobídky k hubnutí objevují, i když daná média nejsou na toto téma

nijak specializována. Jako další příležitost se nabízí například věnování pozornosti

náhodným rozhovorům žen, ve kterých problémy své postavy rozebírají mezi sebou.

4. Předběžná struktura práce

1) Úvod

2) Teoretický pohled

3) Metodologie výzkumu

4) Výzkum a jeho průběh

5) Shrnutí a závěr

4. Orientační seznam literatury

ADORNO, Theodor W. (2009). Schéma masové kultury. Praha: OIKOYMENH

CANETTI, Elias. (1994). Masa a moc. Praha: Arkadia

(literatura bude doplněna v průběhu psaní práce)

5. Jméno konzultanta

Mgr. Tomáš Holeček Ph.D.

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM.................................................................................................................4

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM.................................................................................................................4

PROHLÁŠENÍ.............................................................................................................................................6

PROHLÁŠENÍ.............................................................................................................................................6

OBSAH..........................................................................................................................................................1

OBSAH..........................................................................................................................................................1

ÚVOD............................................................................................................................................................4

ÚVOD............................................................................................................................................................4

1.TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................................................5

1.TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................................................5

1.1ELIAS CANETTI........................................................................................................................................5
1.1ELIAS CANETTI........................................................................................................................................5

1.1.1Canettiho pohled na společnost...................................................................................................5
1.1.1Canettiho pohled na společnost...................................................................................................5
1.1.2Rozkaz .........................................................................................................................................6
1.1.2Rozkaz .........................................................................................................................................6
1.1.3Soud..............................................................................................................................................9
1.1.3Soud..............................................................................................................................................9

1.2THEODOR W. ADORNO...........................................................................................................................10
1.2THEODOR W. ADORNO...........................................................................................................................10

1.2.1Adornův pohled na společnost ..................................................................................................10
1.2.1Adornův pohled na společnost ..................................................................................................10
1.2.2Soutěž.........................................................................................................................................11
1.2.2Soutěž.........................................................................................................................................11
1.2.3Standardizace.............................................................................................................................12
1.2.3Standardizace.............................................................................................................................12

2.METODOLOGICKÁ ČÁST.................................................................................................................13

2.METODOLOGICKÁ ČÁST.................................................................................................................13

2.1TEORETICKÉ A VÝZKUMNÉ OTÁZKY............................................................................................................13
2.1TEORETICKÉ A VÝZKUMNÉ OTÁZKY............................................................................................................13
2.2METODOLOGIE.......................................................................................................................................14
2.2METODOLOGIE.......................................................................................................................................14

3.VÝZKUMNÁ ČÁST...............................................................................................................................17

3.VÝZKUMNÁ ČÁST...............................................................................................................................17

3.1ROZKAZ ...............................................................................................................................................17
3.1ROZKAZ ...............................................................................................................................................17

3.1.1Jednoznačný rozkaz ...................................................................................................................17
3.1.1Jednoznačný rozkaz ...................................................................................................................17
3.1.2Šipka a její podoby.....................................................................................................................20
3.1.2Šipka a její podoby.....................................................................................................................20
3.1.3Protiřečení a řetězení.................................................................................................................21

3.1.3Protiřečení a řetězení.................................................................................................................21
3.2SOUD....................................................................................................................................................22
3.2SOUD....................................................................................................................................................22

3.2.1Soud hodnocením.......................................................................................................................22
3.2.1Soud hodnocením.......................................................................................................................22
3.2.2Soud na základě velikosti...........................................................................................................23
3.2.2Soud na základě velikosti...........................................................................................................23

[…]

Jmenovitě popsaná pomoc, radí jim.
-Dvakrát jsou na kulturním domě Nadměrná velikosti ( velikost) vedle Mladé módy, jednou na
vývěskách a pak i fakticky obchody. Co to je mladá móda, protějšek staré módy?Zdůraznění skupiny,
smečky mající velkou velikost. Mladá móda o velikosti nic neříká, vymezuje věk, což je jiné téma.
-"JM Sport" "vše pro sport a cyklo" a dále vidím vyhublou ženu s dítětem na kole.

-Kadeřnické studio nabízí kosmetiku Biolage a prodloužení vlasů. (změna) (Změna je pokaždé jiná -
někde se ubírá, odebírá tuk, vlasy se přidávají..), presoterapie u které je fotka jak žena leží na lehátku.
-FF Dvě fotografie ženy v džínách a vysokých kozačkách, v tílku a dlouhých vlasech, štíhlé postavy,
jak pózuje pro kolemjdoucí na chodníku u profi vibrastation, je u toho nadpis "cvičení na profi
vibrostation."
F Pod tím je další plakát, který sděluje: "nenáročné cvičení na profiplošinách" "hubnete pouhým
stáním" (hubnutí) (výhoda) "vibrace procvičí 100% svalstva" "10minut stání=1 hodina v
posilovně" (čas, výhoda) , "1 lekce trvá 30 minut" (čas) "účinné spalování tuků"(boj)
(tuk)"posiluje svaly" "zlepšuje krevní oběh" "redukuje celulitidu" "zvyšuje hladinu kolagenu"
"zlepšuje ohebnost" "zvyšuje hustotu kostí" "zlepšuje základní metabolismus" "zvyšuje hladinu
testosteronu" "zlepšuje tvorbu hormonů" "šetrné ke kloubům" (výhoda) , "prevence proti
osteoporóze", "nemusíte se převlékat" (výhoda), "přijďte vyzkoušet zdarma" (jednoznačný)..
(změna)- Celé to je příkaz k hubnutí..Forma vy. Příkaz k přijití a vyzkoušení. Je to rozkaz k vyzkoušení
metody formující postavu. Celé hubnutí a další zlepšení a vylepšení je změna. Výhody, že něco se opět
dá nahradit něčím a uspořit při tom čas. Informace, kolik času člověku vezme jedna lekce. Proti tukům se
bojuje. Výhoda je v šetrnosti ke kloubům. A není nutné se nijak uzpůsobovat, měnit šaty, což se u cvičení
dělá.
Nikde ovšem není uvedeno kde a kam, výloha je to nějakých domácích potřeb. Další výloha patří
prádlu Pleas. Dvě velké fotografie muže a ženy se dokonalými těly ve spodním prádle.
-Čtu nápis o Biolage "krása a zdraví vašich vlasů". Opět slovo zdraví...
-Trafika s časopisy a za sklem skoro celý stojan nějak mluví o tělu a hubnutí, jeho změně.
"Regenerace: přirozená cesta ke zdraví a kráse" "Kdy solíme pro zdraví?"
"Speciál Marianne zdraví a krása, Zdravé plastiky:Neškodné výplně a přirozené zákroky" (změna)
(výplně-něco chybí ke standardu, potřeba doplnit.) "Jóga pro vás: Je libo zdravotní nebo relaxační?"
na časopisu je fotografie ženy jak jí asi meloun nebo něco podobného.
"Dieta (časopis)" "VIP triky: Tipy filmových hvězd na dobití vašich baterek" "20 tipů jak být na
jaře ještě krásnější."(změna) (hodnocení) Změnit se na krásnější. Něco možné přítomné v budoucno je
hodnoceno jako krásnější, lepší."Dieta za pomoci čtyřnohého mazlíčka!" (pomocník) (dieta) "Jak se
vaří ve Jste to, co jíte" "Klára Issová: Od té doby co jím zdravě, nepřibírám." (ostatní) Někdo říká,
nepřibírá, že si hlídá váhu.
Zvíře jako pomocník při dietě.
Neznámy časopis "Zdravá a fit: Tipy, díky nímž přežijete 21.století"
"Dejte sbohem tuku a čtěte FITNES"(jednoznačný) (tuk) Rozkaz říci sbohem tuku, zbavit se ho a číst
časopis o sportování. Forma vy. "Krásné a pevné nohy" (hodnocení) Někde, není řečeno kde, jsou
krásné a pevné nohy."Vylepšete (jednoznačný)si figuru: snadno, rychle (čas) a doma."Forma vy.
Jedná se o jasný rozkaz zlepšit svůj tvar postavy. Jde rychlé vylepšení figury, které nezabere moc času a
nebude trvat dlouho. jsou tam možná šipky. "Vítězové se rodí v kuchyni" (přiznaná)To je zcela jasná
soutěž, ale úplně jasné o co. "1..minu ...trén..břic" zřejmě něco o tréninku břicha. Na obálce je žena
v plavkách se štíhlou postavou, ani bych neřekla svalnatou.
"Jediný měsíčník o běhání Run, the world magazine". "Roman Skalský: Proč běhá jen do kopce?"
(ostatní) On , někdo jiný, běhá do kopce."Ultra v sandálech: Na startus Tarahumary" "Revoluce v
tréninku : Využijte pravěké geny(jednoznačný)"Forma vy. Příkaz k využití pravěkých genů při
trénování. "39 bot na jaro a léto: Žhavé novinky v běžecké obuvi" "Maraton(...)" "Test Adidas
miCoach (pomocník) Salomon XR Mission." Na obálce časopisu je běžec spíše drobnější postavy.
-Další plakát meditace, potom plakát futsal a florball, human body.
-Slovo box a u toho fotografie několika boxerů jak se dívají na kolemjdoucícho. (boj)
-V dálce je "best golf shop."
-Za sklem v domě je stojanech na letáky je "XXXL nabídky týdne víc pro vás". (velikost)
Zdůraznění , že je to velké oproti jiným (letákům).