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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, práce je vedena systematicky podle položených teoretických a následně výzkumných otázek.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, jedná se sice o výzkumnou práci, ale její duch byl určený především teoretickými úvahami E.

Canettiho.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Nashromážděná a využitá data představují výrazný induktivní podklad, ve svém zachycení

překračující podstatným způsobem každodenní zkušenost. Množství práce v nich obsažené řádově

překračuje běžné zkušenostní základy bakalářských výzkumů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka se drží většinou přímých výkladů a interpretací, takže její argumenty jsou pevné. Ani

v dobrém, ani ve špatném smyslu se nevzdalují od svých východisek.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Standardní pro bakalářskou práci.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Viz celkové hodnocení.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Studentka by se při obhajobě měla zaměřit na to, v čem její zkušeností podložený popis přesahuje

očekávání vzniklá na základě požitých teoretických podkladů.

Celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce má za cíl popsat podoby a souvislosti veřejného tlaku na člověka s využitím

myšlenek E. Canettiho a T. W. Adorna o roli rozkazu, soudu, soutěže a standardu. Autorka využila

metodu (v jistém podstatném ohledu: zúčastněného) pozorování, nashromáždila rozsáhlé množství

dokladů tlaku na proměny a úpravy vzhledu vlastního těla, a to pak učinila základem svého popisu.

Práce je připravená a napsaná pečlivě a důkladně, a to jak ve svém teoretickém založení, tak

v provedeném výzkumu. Autorka správně a náležitě cituje a dokládá své i přebírané teze.

Za nejvýznamnější považuji na práci samostatné využití neobvyklé metody, které vedlo

k nashromáždění takového množství podkladů, sice každodenně každému přístupných, ale

v systematické výzkumně-teoretické reflexi nedostupných, které umožňuje zasvěcené uvažování o

zvoleném fenoménu.

K práci mám ale tu připomínku, že by podle mého mínění bylo možné využít výsledky provedeného

výzkumu i k nalezení a výkladu vnitřních rozdílů, rozporů a víceznačného napětí ve studovaném

tlaku, což autorka neučinila.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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